UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

Số:        /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày       tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt phương án điều chỉnh dự toán vốn sự nghiệp ngân sách

Trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022, 2023,2024

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/2/2025;

Căn cứ Luật NSNN năm 2015; Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày

21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân

sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 108/2023/QH15 ngày 29/11/2023 của Quốc hội về

giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025,

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030”; Nghị quyết số

159/2024/QH15 ngày 13/11/2023 của Quốc hội về dự toán ngân sách nhà nước

năm 2025;

Căn cứ  Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I:

từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính về

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách

nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1337/QĐ-UBND ngày 01/7/2022 về việc giao kế hoạch

vốn ngân sách nhà nước năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Quyết định số 2566/QĐ-UBND ngày 08/12/2022 về việc giao dự toán thu, chi ngân

sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 895/QĐ-UBND ngày 26/5/2023 của

UBND tỉnh về việc phân bổ chi tiết dự toán kinh phí sự nghiệp thực hiện Tiểu dự

án 3 - Dự án 5, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; Quyết định 2689/QĐ-UBND ngày

11/12/2023 về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết

định số 1813/QĐ-UBND ngày 03/9/2024 của UBND tỉnh về việc thu hồi, bổ sung,

điều chỉnh dự toán vốn sự nghiệp Ngân sách trung ương thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi năm 2022,2023,2024;

2

Căn cứ Quyết định 2666/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của UBND tỉnh về

việc ban hành quy định về quản lý, điều hành ngân sách địa phương năm 2025;

Quyết định 2668/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của UBND tỉnh về việc giao dự

toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 22/TTr-STC ngày

11/3/2025, ý kiến tán thành của các đồng chí thành viên UBND tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt phương án điều chỉnh dự toán vốn sự nghiệp ngân sách

Trung ương thực hiện Dự án 5- Tiểu dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022,

2023, 2024 đã phê duyệt tại Quyết định số 1337/QĐ-UBND ngày 01/7/2022,

Quyết định số 2566/QĐ-UBND ngày 08/12/2022; Quyết định số 895/QĐ-UBND

ngày 26/5/2023; Quyết định số 1813/QĐ-UBND ngày 03/9/2024 của UBND tỉnh;

số tiền 7.337.525.126 đồng, trong đó:

 - Trường Cao đẳng Y tế:      2.314.190.426 đồng.

 - Trường Cao đẳng Sơn La: 5.023.334.700 đồng.

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

 - Các nội dung không điều chỉnh thực hiện theo Quyết định số 1337/QĐ-

UBND ngày 01/7/2022, Quyết định số 2566/QĐ-UBND ngày 08/12/2022, Quyết

định số 895/QĐ-UBND ngày 26/5/2023, Quyết định 2689/QĐ-UBND ngày

11/12/2023, Quyết định số 1813/QĐ-UBND ngày 03/9/2024 của UBND tỉnh.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Tài chính hướng dẫn đơn vị quản lý, sử dụng và thanh, quyết toán

kinh phí theo đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các quy định của

Nhà nước hiện hành. Chịu trách nhiệm toàn diện về các kết luận của các cơ quan

có thẩm quyền khi thực hiện Thanh tra, Kiểm tra, Kiểm toán và các cơ quan

pháp luật của Nhà nước về việc thẩm định hồ sơ, số liệu trình UBND tỉnh điều

chỉnh dự toán kinh phí của đơn vị.

2. Sở Dân tộc và Tôn giáo

- Chịu trách nhiệm về hồ sơ, số liệu điều chỉnh của các cơ quan, đơn vị dự toán.

- Căn cứ Quyết định điều chỉnh của UBND tỉnh, theo chức năng, nhiệm

vụ của ngành, hướng dẫn các Sở, ban, ngành, các đơn vị dự toán thực hiện

chương trình đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

- Tổ chức giám sát, kiểm tra quá trình triển khai thực hiện tại các địa

phương; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh, báo cáo Bộ Tài

chính, Ủy ban Dân tộc theo quy định.

3

3. Trường Cao đẳng Sơn La, Cao đẳng Y tế tỉnh căn cứ dự toán kinh phí

được phê duyệt điều chỉnh

- Chỉ đạo các phòng, ban có liên quan, phối hợp với Kho bạc nhà nước

thực hiện hạch toán nguồn kinh phí điều chỉnh theo quy định của Luật NSNN,

Luật Kế toán.

- Thực hiện công khai dự toán ngân sách theo Thông tư số 61/2017/TT-

BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính và thực hiện thanh toán, quyết toán kinh

phí theo đúng quy định của Luật NSNN và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước các kết luận Thanh tra, Kiểm tra, Kiểm

toán và các cơ quan pháp luật Nhà nước về việc quản lý, sử dụng nguồn kinh

phí. Chủ động tự kiểm tra, kiểm soát nếu phát hiện sai phạm, vướng mắc báo

cáo UBND tỉnh để chỉ đạo giải quyết kịp thời.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Dân tộc

và Tôn giáo; Hiệu trưởng các trường: Cao đẳng Sơn La, Cao đẳng Y tế; Trưởng

phòng giao dịch số 15 - Kho bạc Nhà nước Khu vực IX tỉnh Sơn La và Thủ

trưởng các đơn vị có tên tại Phụ lục kèm theo và các ngành liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh uỷ;

- TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Như Điều 3;

- VP UBND tỉnh (LĐ, TH);

- Lưu: VT, TH, Cường

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Tráng Thị Xuân

		2025-03-26T17:57:46+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-27T07:39:51+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-27T07:39:51+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-27T07:39:51+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-27T07:40:22+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!